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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Традиционно в качестве сорбента и носителя катализаторов в промышленности

применяют активированный уголь. Этот вид углеродного материала хорошо изучен, однако его

производство в России покрывает лишь 40 % потребления активированного угля. Поэтому

необходимо найти альтернативный углеродный материал со свойствами, близкими к

активированному углю, чтобы расширить материальную базу получения пористых углеродных

материалов. Именно таким материалом может стать нефтяной кокс, производство которого в РФ

в 2020 году составило 4.17 млн тонн, причем производство увеличивается с каждым годом.

Нефтяной кокс получают методом замедленного коксования, однако если основной целью

процесса является получение легких фракций, а в качестве сырья используется высокосернистые

тяжелые нефтяные остатки, то получаемый нефтяной кокс с высоким содержанием серы не

находит широкого применения, складируется на нефтеперерабатывающих заводах (НПЗ) или

используется в качестве твердого топлива [69, 70].

Одним из перспективных направлений использования высокосернистого нефтяного кокса

является его физическая или химическая активация с получением высокопористого углеродного

материала, который может использоваться как носитель катализатора или адсорбент [164, 174].

Получение пористого углеродного материала из нефтяного кокса позволит не только решить

проблему с утилизацией низкокачественного сернистого нефтяного кокса, но также и обеспечить

потребность российской промышленности в углеродных сорбентах.

Степень разработанности темы исследования

Влияние параметров коксования, таких как температура и давление, на качество

получаемого нефтяного кокса хорошо изучено [18, 54], однако в литературе не представлено

исследований состава сырья на характеристики получаемого продукта. Наибольший вклад в

исследования процесса замедленного коксования нефтяного сырья Кондрашева Н.К.,

Гимаев Р.Н., Красюков А.Ф., Сюняев З.И. и др. Активация нефтяного кокса также хорошо

изучена [61, 109, 129], однако нет работ, изучающих взаимосвязь состава сырья замедленного

коксования и характеристик получаемого пористого материала. Это приводит к разрозненности

полученных экспериментальных данных и сложности выбора оптимальных условий активации

нефтяного кокса. Активацию нефтяного кокса различными методами изучают Чуньлань Лу,

Шаопин Сю, Рамбабу Н., Азаргохар Р., Стрелков В.А., Ширкунов А.С. и др. [35, 38].

Сорбция органических и неорганических веществ из водных растворов хорошо изучена

на примере активированных углей, однако сорбентам из нефтяного кокса посвящено лишь

несколько работ [155, 185]. С другой стороны, сорбция газов на сорбентах из нефтяного кокса

хорошо изучена, однако основной акцент во всех исследованиях направлен на изучение
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возможности применения полученных углеродных материалов для отчистки дымовых газов [49,

90, 188], тогда как кинетика и термодинамика процесса практически не рассматриваются.

Сорбцию различных веществ на активированном нефтяном коксе изучают Шавва А.Р., Чжу С.,

Лее Х., Юдина М.А., Шамансуров С.С. и др.

Объект исследования

Связь состава сырья замедленного коксования с физико-химическими характеристиками

пористых углеродных материалов, получаемых на его основе.

Предмет исследования

Сорбция органических веществ и газов на активированном нефтяном коксе.

Цель работы – установление связи состава сырья и давления замедленного коксования с

физико-химическими свойствами получаемого углеродного сорбента; выявление физико-

химических закономерностей и механизма сорбции на активированном нефтяном коксе.

Идея работы

Использование нефтяного сырья для получения углеродных сорбентов для органических

веществ и газов.

Для реализации поставленной цели в диссертационной работе были решены следующие

задачи:

1. Изучение состава и свойств нефтяных коксов, полученных из сырья различного состава

и происхождения.

2. Установление связи характеристик сырья и параметров коксования со свойствами

получаемого активированного нефтяного кокса.

3. Установление связи природы активирующего агента и свойств активированного

нефтяного кокса.

4.Установление термодинамических и кинетических параметров сорбции на

активированном нефтяном коксе.

Научная новизна:

1. Установлено, что для получения высокопористого материала необходимо использовать

сырье с меньшим количеством ароматических соединений, но содержащее сопоставимые

количества смол и предельных углеводородов.

2. Установлено, что удельная площадь поверхности и пористость активированного

нефтяного кокса уменьшается, при увеличении «мягкости» основания и «жесткости» кислоты по

Пирсону, из которых состоит активирующий агент.

3. Установлено, что с повышением давления замедленного коксования от 2.5 до 4.5 атм

уменьшается пористость и удельная площадь поверхности образцов.
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4. Определены кинетические и термодинамические параметры сорбции спирта и СО2 на

активированном нефтяном коксе, показано, что лимитирующей стадией процесса является

внутренняя диффузия.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Установлено, что в процессе активации нефтяного кокса уменьшается содержание серы

в углеродном материале, что, в свою очередь, повышает его качество.

2. Показано, что активированный нефтяной кокс может быть использован в качестве

сорбента для очистки воздуха от СО2 и воды от этанола.

3. Результаты диссертационного исследования были использованы в деятельности АО

«Омский каучук» при выполнении договора о НИР № 21039хд от 05.04.2021. Получен акт

внедрения от 10.06.2022 г (Приложение А).

Методология и методы исследования

Для реализации поставленной цели и решения задач были использованы химические,

физические и физико-химические методы изучения состава и свойств веществ. Исследования

проводились на базе лабораторий научного центра «Проблем переработки минеральных и

техногенных ресурсов» Санкт-Петербургского горного университета с привлечением

лабораторной базы центра коллективного пользования Санкт-Петербургского горного

университета. Состав, структура и свойства сырья и продуктов установлены комплексом

независимых методов: рентгено-флуоресцентный анализ, ИК-Фурье спектроскопия,

сканирующая электронная микроскопия, рентгено-структурный анализ и др.

Положения, выносимые на защиту

1. Невысокое содержание ароматических веществ в тяжелых нефтяных остатках

обеспечивает получение углеродного материала с развитой поверхностью методом замедленного

коксования с последующей активацией.

2. Физико-химические параметры сорбции полярных (этиловый спирт) и неполярных

(СО2) веществ показали внутридиффузионный характер сорбции и эффективность

активированного нефтяного кокса, как молекулярного сорбента.

Степень достоверности результатов

Достоверность результатов, полученных в ходе выполнения работы, обеспечена

корректным применением теоретических и экспериментальных методов анализа. Она также

подтверждаются сходимостью данных, полученных разными методами анализа на

сертифицированном оборудовании. Достоверность результатов сорбционных исследований

доказана их воспроизводимостью и соответствием полученных экспериментальных

зависимостей литературным данным. Выводы в работе сделаны на основании больших объемов

исследований.
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Апробация результатов

Основные положения и результаты диссертации представлялись и обсуждались на

следующих конкурсах и конференциях: международная научно-практическая конференция

имени Д.И. Менделеева (г. Тюмень, Россия, 2021), XV международная научно-практическая

конференция молодых ученых и специалистов "Актуальные проблемы науки и техники - 2022"

(г. Уфа, Россия, 2022), научная конференция студентов и молодых ученых Горного университета

"Полезные ископаемые России и их освоение" (г. Санкт-Петербург, Россия, 2022),

международная научная конференция «Рациональное использование природных ресурсов и

переработка техногенного сырья: фундаментальные проблемы науки, материаловедение, химия

и биотехнология» (г. Алушта, Россия, 2022), IV всероссийская научно-практическая

конференция "Технологии переработки отходов с получением новой продукции" (г. Киров,

Россия, 2022), XVIII международный форум-конкурс студентов и молодых ученых «Актуальные

проблемы недропользования» (г. Санкт-Петербург, Россия, 2022).

Публикации

Результаты диссертационного исследования в достаточной степени освещены в 9

печатных трудах (пункты списка литературы № 21, 22, 23, 24, 26, 27, 29, 100, 166), в том числе в

1 статье – в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, в 3 статьях – в изданиях, входящих

в международную базу данных и систему цитирования Scopus. Получен 1 патент (Приложение

Б).

Личный вклад автора

Состоит в анализе отечественных и зарубежных литературных источников, организации

и проведении лабораторных исследований, обработке полученных данных. Автор

непосредственно принимал участие во всех лабораторных исследованиях, в том числе работал со

сканирующим электронным микроскопом, ИК-Фурье спектрометром и

рентгенофлуоресцентным анализатором. Автор принимал участие в написании, оформлении и

опубликовании всех результатов работы в журналах из перечня ВАК и журналов, входящих в

международные базы цитирования Scopus и Web of Science.

Структура диссертации


[…]


из нефтяного кокса с минимизацией отходов производства.

3. Показана экономическая эффективность использования данной технологии, так

как она позволяет получать активированный уголь из отходов производства по цене равной

средней стоимости активированного угля на рынке. Стоимость 1 кг пористого углеродного

материала составит 314 руб./кг, тогда как стоимость активированного угля на рынке составляет

в среднем 250–300 руб./кг. При этом НПЗ не придется платить штрафов и налогов за

складирование на территории предприятия неиспользуемого нефтяного кокса.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе предлагается новое решение для утилизации

низкокачественного нефтяного кокса – его активация с получением высокопористого сорбента,

который может быть использован для газо- и водоочистки.

По результатам выполнения диссертационной работы сделаны следующие выводы и

рекомендации:

1. Сырье с высоким содержанием ароматических соединений приводит к меньшему

развитию пористости и удельной площади поверхности материалов в процессе активации КОН.

2. С повышением давления замедленного коксования от 2.5 до 4.5 атм уменьшается

пористость образцов, удельная площадь поверхности и выход летучих веществ после активации

КОН.

3. Активация коксового продукта гидроксидом калия приводит к росту пористости и

снижению доли сернистых веществ. Изменение пористости при активации антибатно: при

активации кокса с меньшей пористостью увеличение этого показателя больше на 10 %, чем при

активации высокопористого сырья, которое получают из высокоароматизированных источников

или при большем давлении коксования. Содержание серы в образцах после активации

уменьшается в 10 раз, что улучшает свойства получаемых углеродных материалов, поскольку

сера является нежелательным компонентом нефтяных коксов.

4. Удельная площадь поверхности и пористость нефтяного кокса зависят от природы

активирующего агента. Они уменьшаются при переходе от «жесткого» основания Пирсона OH-

к более «мягкому» НСО3
-. Для кислот Пирсона наблюдается противоположная тенденция: при

переходе от «жесткой» кислоты Na+ к более «мягкой» К+, удельная площадь поверхности и

пористость увеличиваются.

5. При активации нефтяного кокса NaOH образуется больше мезопор и меньше

микропор, чем при использовании в качестве активирующего агента KOH. Более «мягкая»

кислота Пирсона приводит к развитию микропор в структуре нефтяного кокса, тогда как

«жесткая» кислота в основном развивает более широкие мезопоры.

6. «Жесткость» кислот Пирсона не влияет на удаление серы в процессе активации,

поскольку как натрий, так и калий показывают близкое содержание серы в активированном

нефтяном коксе. При увеличении «жесткости» основания содержание серы в коксе уменьшается.

7. Сорбция этанола и СО2 на активированном нефтяном коксе является физической.

Энергия Гиббса для сорбции этанола на активированном нефтяном коксе составила от 1.35 до

-13.18 кДж/моль. Для сорбции СО2 эти значения находились в диапазоне от -6.66 до

-10.90 кДж/моль. Отрицательные значения энергии Гиббса говорят о самопроизвольности

процесса, а низкие ее значения – о протекании процесса вблизи равновесного состояния.
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8. Лимитирующая стадия изменяется в ходе сорбции этанола и СО2 на

активированном нефтяном коксе. В первые минуты скорость сорбции определяется внешним

массопереносом, на что указывает наличие зависимости скорости процесса от скорости

перемешивания. Затем основной вклад в скорость процесса вносит внутренняя диффузия.

9. Лимитирующая стадия процесса сорбции СО2 на активированном нефтяном коксе

изменяется при увеличении скорости перемешивания. Внешняя диффузия в основном была

лимитирующей стадией в случае сорбции углекислого газа на активированном нефтяном коксе

без перемешивания. При увеличении скорости перемешивания до 100 об/мин лимитирующая

стадия изменилась на внутреннюю диффузию.

10. Энергия активации сорбции этанола и СО2 на активированном нефтяном коксе

равна 18.69–18.78 и 4.33–13.78 кДж/моль соответственно. Полученные значения ниже

40 кДж/моль, что говорит о том, что диффузия является лимитирующей стадией процесса

сорбции.

11. Предельная сорбционная емкость активированного нефтяного кокса по спирту

уменьшается с ростом температуры и составляет 15.0, 14.1 и 11.6 моль/кг для температур 285,

293 и 300 К соответственно. Полученные значения совпадают с представленными в литературе

11–17 моль/кг при 293 К для различных углеродных материалов [23, 134].

12. Предельная сорбционная емкость активированного нефтяного кокса по СО2

увеличивается с уменьшением температуры и равна 0.96, 0.74 и 0.61 моль/кг для температур 262,

285 и 296 К. Предельная сорбционная емкость по углекислому газу для активированного

нефтяного кокса сопоставима с сорбентами, имеющими практическое применение. Полученный

в работе сорбент может быть использован для газоочистки, поскольку имеет меньшую стоимость

и относительно высокую сорбционную емкость.

13. Предложена технологическая схема получения пористого углеродного материала

из нефтяного кокса с минимизацией отходов производства. Показана экономическая

эффективность использования данной технологии.

В дальнейшем результаты диссертации могут быть использованы для проектирования и

внедрения на НПЗ установок по активации низкокачественного нефтяного кокса с получением

пористых углеродных материалов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

МУНТ – многослойные углеродные нанотрубки;

НПЗ – нефтеперерабатывающий завод;

ОУНТ – однослойные углеродные нанотрубки;

ПВС – поливиниловый спирт;

ПУМ – пористый углеродный материал;

ТГК – тяжелый газойль каталитического крекинга;

ТСС – тяжелая сланцевая смола;

УЗК – установка замедленного коксования;

УМС – углеродные молекулярные сита;

УНВ – углеродные нановолокна;

УНТ – углеродные нанотрубки.
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