официального оппонента, *д.х.н., профессора Тойкка Александра Матвеевича* на диссертацию Царевой Анны Андреевны на тему: «Физико-химические особенности пористых углеродных материалов, получаемых из остатков нефтепереработки», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.4.4. Физическая химия.

1. Актуальность темы диссертации

Процесс замедленного коксования нефтяных остатков в настоящее время является самым экономически востребованным из термических процессов глубокой переработки нефтяного сырья. Однако, нефтяной кокс, получаемый из низкокачественных видов сырья – высокосернистых тяжелых нефтяных остатков, не находит широкого квалифицированного применения, складывается на нефтеперерабатывающих заводах или используется в качестве твердого топлива. Одним из перспективных направлений использования такого нефтяного кокса является его химическая активация с получением высокопористого углеродного материала. Активированный нефтяной кокс может быть использован в качестве углеродного сорбента, поскольку он обладает свойствами, близкими к активированному углю.

2. Научная новизна диссертации

Установлено, что наиболее высокопористый углеродный материал получается из нефтяного кокса при использовании низкоароматизированного сырья и проведении процесса замедленного коксования при низком давлении. В качестве активирующего агента целесообразно использовать КОН.

Установлены термодинамические и кинетические закономерности, связанные с процессами сорбции/десорбции в рассматриваемых пористых материалах. Данные получены для конкретных объектов, но значимость результатов не снижается, в силу многообразия возможных процессов в природных/промышленных объектах, а также тщательно выполненного теоретического анализа. В частности, показано, что сорбция этанола и CO_2 на активированном нефтяном коксе является физической, а лимитирующей стадией процесса является внутренняя диффузия.

3. Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, представленных в диссертационной работе, подтверждаются результатами выполненных автором экспериментальных и теоретических исследований с

применением стандартных и разработанных методик, а также сходимостью данных, полученных различными методами анализа. Также следует отметить применение классических и современных подходов к расчетно-теоретическому анализу процессов (в первую очередь, сорбционных), с их определенной критической оценкой.

4. Научные результаты, их ценность

Основная ценность полученных в данной диссертации результатов заключается в описании влияния состава сырья и давления замедленного коксования на свойства активированного нефтяного кокса. Свойства активированного продукта были описаны с применением методов ИК-спектроскопии, рентгено-флуоресцентного анализа, сканирующей электронной микроскопии и других. Достаточно широко применялся метод газовой хроматографии.

Показано, что углеродный материал с высокой пористостью получается при использовании нефтяного кокса, полученного из сырья с низким содержанием ароматических соединений при давлении замедленного коксования 2.5 атм. При этом в качестве активирующего агента необходимо использовать вещество, состоящее из «мягкой» кислоты и «жесткого» основания по Пирсону.

Установлено, что полученный из нефтяного кокса пористый углеродный материал может быть использован в качестве сорбента. Сорбция этанола и углекислого газа на активированном нефтяном коксе является физической, а лимитирующей стадией процесса является внутренняя диффузия.

Результаты диссертационного исследования в достаточной степени освещены в 9 печатных работах, в том числе в 1 статье - в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, в 3 статьях - в изданиях, входящих в международные базы данных и систему цитирования Scopus; получен 1 патент

5. Теоретическая и практическая значимость результатов диссертации

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в установлении возможности применения полученного углеродного материала в качестве сорбента. Физический характер сорбции позволит легко проводить стадию регенерации отработанного сорбента.

Обращает на себя внимание тщательно подготовленная теоретико-расчетная часть диссертации в целом. В частности, при анализе кинетических закономерностей, то есть достаточно сложной задачи при исследовании природных объектов, автор проводит аргументированный отбор применяемых моделей для различных стадий сорбционного

процесса.

Кроме того, автором установлено, что активация нефтяного кокса КОН приводит к его десульфурации, вне зависимости от состава исходного сырья, что повышает качество конечного продукта. Этот практический вывод должен иметь очевидное прикладное значение.

6. Рекомендации по использованию результатов работы

Результаты диссертационной работы целесообразно использовать на нефтеперерабатывающих заводах, оборудованных установкой замедленного коксования, таких как: ООО «Газпромнефть-Омский НПЗ», ООО «ЛУКОЙЛ-Нижегороднефтеоргсинтез», ОАО «Уфанефтехим» и др.

7. Замечания и вопросы:

7.1. В работе проведен достаточно большой и детальный теоретический анализ процессов в рассмотренных объектах. В то же время, сейчас, помимо приборных/экспериментальных и модельных методик, возможно применение других методов, связанных с развитием компьютерной техники. В частности, процессы сорбции могут быть описаны с применением методов классической и неэмпирической молекулярной динамики (в последнем случае, с применением расчетов *ab initio*). Данное замечание, конечно, носит рекомендательный характер и не снижает ценности полученных результатов. Тем не менее, были ли попытки таких расчетов в ходе работы, и, если да, почему от них отказались (на данном этапе)?

7.2. На стр. 77 указано: «...повышение давления приводит к усилению реакций консолидации ароматических соединений, что приводит к их более полному превращению в кокс...». То есть ароматические соединения просто «превращаются в кокс»? Кроме того, насколько неожиданным является вывод об «уменьшении выхода летучих веществ с увеличением давления»?

7.3. Непонятно, как рассчитывались коэффициенты активности этанола по модели UNIFAC и почему была выбрана эта модель. Модель UNIFAC является предсказательной (групповая модель), поэтому имеет как преимущества, так и недостатки в сравнении с «обычными» моделями локальных составов (NRTL и другие). Требуется более подробно остановиться на параметрах модели в данном конкретном случае. Или рассматривалась просто смесь вода-этанол? Тогда модели излишни, в силу многочисленных прямых экспериментальных данных, приводимых в справочной литературе. Кроме того, формула (2.9), стр. 63, не является формулой для расчета активностей, так как это просто определение – что такое активность и коэффициент активности.

7.4. Несколько затрудняет чтение диссертации определенный разрыв между некоторыми расчетными формулами и их применением при обработке результатов экспериментов.

Все вышеприведенные замечания не снижают оценки результатов, полученных автором, и ценности выводов диссертации в целом.

8. Заключение по диссертации

Диссертация «Физико-химические особенности пористых углеродных материалов, получаемых из остатков нефтепереработки», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.4.4. Физическая химия полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета Екатерины II от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор Царева Анна Андреевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.4.4. Физическая химия.

Официальный оппонент
Заведующий кафедрой
химической термодинамики и кинетики
СПбГУ
д.х.н., профессор

Тойкка Александр Матвеевич

02.09.2024

Подпись Тойкка Александра Матвеевича заверяю
М.П.

Сведения об официальном оппоненте:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

"Санкт-Петербургский государственный университет"

Почтовый адрес: 199034, Санкт-Петербург, Университетская набережная, д. 7/9

Официальный сайт в сети Интернет: <https://spbu.ru/>

эл. почта: a.toikka@spbu.ru телефон: +7 (812) 428-40-52

Текст документа размещен
в открытом доступе
на сайте СПбГУ по адресу
<http://spbu.ru/science/expert.html>

Документ подготовлен
в порядке исполнения
трудовых обязанностей